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RADOM, Zakład Archeologii Wczesnośrednio-
: : • 'wiecznej Instytutu Historii Kultury

Stanowisko 1 Materialnej PAN w Warszawie

Badania prowadziła mgr Ewa Kierzkowska-Kalinowska. Fi
nansował IHKM PAN. Siódmy sezon badawczy. Grodzisko 
wczesnośredniowieczne.

Kontynuowano badania w południowej części grodziska „Piotrówka”, 
przedłużając ubiegłoroczny wykop o 20 m w kierunku północnym, ku cen
trum grodziska.

Odsłonięto fragment korony wału przekładkowego drewniano-ziem- 
nego i jego płaszcz od strony wewnętrznej (samego wału nie przekopano) 
oraz przebadano część wnętrza grodziska.

Szerokość wału wynosi około 9 m. Od strony wewnętrznej wał jest sil
nie zniszczony (częściowe obsunięcie ściany). Przykrywa go gruba warstwa 
spalenizny, w której w dolnych partiach znaleziono resztki dwuszalkowej 
wagi z brązu z dobrze zachowanymi ramionami oraz odważnikami żelaz
nymi. W koronie wału przy wewnętrznej jego krawędzi i równolegle do 
niej odsłonięto rząd kołków zabitych w wał pionowo. Odległość między 
kołkami wynosi od 30 do 50 cm, średnica kołków od 8 — 10 cm.

W wykopie wchodzącym we wnętrze grodu odsłonięto:

1 — kilkanaście pochówków szkieletowych pochodzących z cmenta
rzyska z XVIII—XIX w.

2 — pięć pieców z XIV—XV w., kopułkowych, gliniano-kamiennych,
0 średnicy 1—1,5 m. W pobliżu pieców występuje b. duża ilość drobnych
1 większych kamieni polnych w układzie luźnym na różnych poziomach 
w warstwie o miąższości około 1 m. Podobne kamienie występują również 
w warstwie poniżej pieców.

3 — jamę prostokątną o wymiarach 2,5 x 4,0 m zagłębioną w piasek 
calćowy około 90 cm. Ściany jamy wyłożone były średniej wielkości ka
mieniami polnymi, które również częścio występują na dnie jamy. Wypeł- 
nisko stanowiła brunatna ziemia (spływała ze zbocza spalonego wału) 
z b. dużą ilością drobnych fragmentów ceramicznych oraz kilkudziesięcio-
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ma różnymi przedmiotami kościanymi (głównie szydła). Roboczo na pod
stawie ceramiki jamę datować można na wiek XI—XII.

W roku przyszłym przewidziane jest rozkopanie wału przekładkowego.

RADOM, m. Zakład Archeologii Wczesnośrednio-
wiecznej Instytutu Historii Kultury 

Stanowisko 6 Materialnej PAN w Warszawie

Badania prowadziła mgr Ewa Kierzkowska-Kalinowska. Fi
nansowało PM RNw Radomiu. Drugi sezon badań. Osada wcze
snośredniowieczna.

Badania prowadzono w dwóch wykopach (nr 3 i 4) o łącznej pow.
137,5 m2 i głębokości do 1,20 m. Prace archeologiczne potwierdziły cha
rakter produkcyjny osady i uściśliły jej chronologię. Stwierdzono wystę
powanie 3-ch poziomów osadniczych: 1-szy z wieku IX, 2-gi z XI wieku
i 3-ci z XII wieku.

Z najstarszego okresu (IX w.) odsłonięto w wykopie nr 3 prostokątną 
jamę o wymiarach 2,4 x 4,5 m, zagłębioną w ziemię około 3 Ocm, z reszt
kami konstrukcji drewnianych.

Z drugiego poziomu osadniczego (koniec X — XI w.), obok szeregu 
luźno leżących fragmentów konstrukcji drewnianych i licznych ułamków 
ceramiki i kości zwierzęcych, pochodzą jama prostokątna o wymiarach 
1,20x1,80 cm, głębokości około 30 cm, w wypełnisku której znajdowały 
się kawałki dranic i belek drewnianych w układzie luźnym, płat łodyg 
roślinnych sprawiający wrażenie fragmentu maty oraz kilka dużych frag
mentów kości zwierzęcych. Jama stanowi najprawdopodobniej część przy- 
denną piwniczki.

Najmłodszą osadę z XII w. (pozostałości jej występują w ziemi ornej) 
reprezentuje duża ilość fragmentów ceramiki, kilkadziesiąt fragmentów 
ceramicznych dysz silnie przeprażonych oraz bryły żużla żelaznego i prze
palonej polepy. Na skutek orki trwałe obiekty osady są całkowicie nisz
czone.


